⁴ Pasch. Radb. lib. de Corpore et Sanguine Domini, 831, dedicated to Marinus, abbot of New Corvey: in a second edition, 844, presented to Charles the Bald. The earliest printed editions (prim. ed. Hiob. Gastius. Hagenoae. 1528. 4) are mutilated. The first genuine edition ed. Nicol. Mameranus. Colon. 1550. 8. Afterward many editions; the best in Edm. Martene et Ursini Durand Veterum script. et Monument. amplissima collectio, ix. 367. Cf. Hist. lit. de la Fr. v. 294.—Cap. 1: Patet igitur quod nihil extra vel contra Dei velle potest, sed cedunt illi omnia omnino. Et ideo nullus moveatur de hoc corpore Christi et sanguine, quod in mysterio vera sit caro et verus sit sanguis, dum sic voluit ille qui creavit. Omnia enim quaecunque voluit fecit in caelo et in terra (Ps. cxxxv. 6): et quia voluit, licet in figura panis et vini maneat, haec sic esse omuino, nihilque aliud quam caro Christi et sanguis post consecrationem credenda sunt: unde ipsa Veritas ad discipulos: "Haec, inquit, caro mea est pro mundi vita:" et ut mirabilius loquar, non alia plane, quam quae nata est de Maria, et passa in cruce et resurrexit de sepulero. Cap. 4: Sed quia Christum vorari fas dentibus non est, voluit in mysterio hunc panem et vinum vere carnem suam et sanguinem consecratione Spiritus Sancti potentialiter creari, creando vero quotidie pro mundi vita mystice immolari, ut sicut de Virgine per Spiritum vera caro sine coitu creatur, ita per eundem ex substantia panis ac vini mystice idem Christi corpus et sanguis consecretur: de qua videlicet carne et sanguine: "Amen, amen," inquit, dico vobis, nisi manducaveritis carnem filii hominis, etc." (Jo. vi. 53).—Si carnem illam vere credis de Maria virgine in utero sine semine potestate Sp. S. creatam, ut Verbum caro fieret; vero crede, et hoc, quod conficitur in verbo Christi per Sp. S., corpus ipsius esse ex Virgine,—potentia divinitatis contra naturam ultra nostrae rationis capacitatem efficaciter operatur. Cap. 8: Substantia panis et yini in Christi carnem et sanguinem efficaciter interius commutatur. Cap. 14: Examples, quod haec mystica corporis et sanguinis sacramenta—visibili specie in agni formam aut in carnis et sanguinis colorem monstrata sint, or tamquam puerulus jacens super altare, etc. Cap. 20: Non modo caro aut sanguis

tion. *Rabanus Maurus* rejected the new doctrine as erroneous.⁵ *Ratramnus*,⁶ in the opinion for which he was asked by the em-

Christi in nostram convertuntur carnem aut sanguinem, verum nos a carnalibus elevant et spirituales efficiunt. Hoc sane nutrunt in nobis, quod ex Deo natum est, et non quod ex carne et sanguine.—Frivolum est ergo—in hoc mysterio cogitare de stercore, ne commisceatur in digestione alterius cibi. Denique ubi spiritualis esca et potus sumitur, et Spiritus S. per eum in homine operatur, ut si quid in nobis carnale adhuc est, transferatur in spiritum, et fiat homo spiritualis, quid commixtiois habere poterit? Sirmond confesses at least, in his *Vita Paschacii*: Genuinum Ecclesiae catholicae sensum ita primus explicit, ut viam caeteris aperuerit, qui de eodem argumento multa postea scripserunt. Cf. *Histoire de l'eucharistie* par Matth. Larroque. Amst. 1669. 4. p. 357. H. Reuter de Erroribus, qui actae media doctrinam Christ. de s. Eucharistia turpaverunt. Berol. 1840. 8. p. 26. It is surprising that Dr. A. Ebrard (das Dogma vom heil. Abendmal u. s. Geschichte, Bd. 1. Frankf. a M. 1845, S. 406) finds in Paschasius not a substantial transformation, but only the doctrine that bread and wine became the body and blood of Christ, according to potentia (potentially).

⁵ Rab. M. Epist. ad Heribaldum Antissidorensem Episc. (written 853) cap. 33. Regnonis Abb. libb. ii. de Ecclesiast. disciplinis, ed. Baluzius p. 516, the passage corrected by MSS. in Mabillon's Iter Germ. in his Vett. analectis ed. ii. p. 17): "Quod autem interrogasti, utrum Eucharistia, postquam consumitur, et in secessum, emititur more aliorum ciborum, iterum redeat in naturam pristinam, quam habuerat, antequam in altari consecraretur: superflua est hujusmodi quaestio, cum ipse Salvator dixerit in Evangelio: "Omne quod intrat in os, in ventrem vadit, et in secessum emititur" (Math. xv. 17). Sacramentum ergo corporis et sanguinis Domini ex rebus visibilibus et corporalibus conficitur, sed invisibilem tam corporis quam animae efficit sanctificationem et salutem. Quae est enim ratio, ut hoc, quod stomačo digeritur, et in secessum emititur, iterum in statum pristinum redeat, cum nullas hoc unquam fieri asseruerit. Nam quidam nuper de ipso Sacramento corporis et sanguinis Domini non rite sentientes dixerunt, hoc ipsum esse corpus et sanguinem Domini, quod de Maria Virgine natum est, et in quo ipse Dominus passus est in cruce, et surrexit de sepulcro. Cui errori quantum potuimus, ad Eigilum Abbatem sribentes, de corpore ipso quid vere credendum sit aperuimus. This epistle to Eigilus, abbot of Prüm, is lost. Mabillon supposes it to be the Dicta cuiusdam sapientis de corpore et sanguine Domini adv. Radbertum, edited by him from a Cod. Gemblac. (Act. SS. Ord. Bened. saec. iv. ii. 591). Comp. the praef. ad h. tom. no. 57–60. See on the other hand, v. Cölln on Münscher's Lehrbuch d. Dogmengesch. ii. i. 229.—Cf. Rab. Maur. de Institutione clericorum, lib. i. c. 31 (ap. Hittorp, p. 324): Maluit enim Dominus corporis et sanguinis sui sacramenta fidelium ore percipi, et in pastum corum redigi, ut per visibile opus invisibilis ostenderetur effectus. Sicut enim cibus materialis forinsecus nutrit corpus et vegetat, ita etiam verbum Dei intus animam nutrit et roborat.—aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti. Sacramentum enim ore percipitur, virtute sacramenti interior homo satiatur: sacramentum in alimentum corporis redigitur, virtute autem sacramenti aeterna vita adipiscitur. Quia panis corpus confirmat, ideo ille corpus Christi congruentur nuncupatur, vinam autem, quia sanguinem operatur in carne, ideo ad sanguinem Christi refertur: haec autem dum sunt visibilia, sanctificata tamen per Spiritum S., in sacramentum divini corporis transiunt. Lib. iii. c. 13. Among the examples of oratio figurata: "Nisi manducaveritis," inquit, "carnem filii hominis," etc. (Jo. vi. 53.) Facinus vel flagitium videtur jubere. Figurata ergo est, praecipiens passionem Domini esse communicandum: et suaviter atque utiliter recolendum in memoria, quod pro nobis caro ejus crucifixæ et vulnerata sit (taken word for word from Augustin. de Doctr. christ. iii. c. 16).

⁶ Ratr. de Corpore et Sang. Domini liber ad Carol. R. (prim. ed. cum praef. Leonis Judae. Colon. 1532. 8, frequently published in the original and in translations, especially by the Reformed; best by Jac. Boileau. Paris. 1712. in 12.) Quod in Ecclesia ore fidelium sumitur corpus et sanguis Christi, quaerit vestrae Magnitudinis Excellentia, in

peror, and which has subsequently been often attributed erro-

mystero fiat an in veritate? i. e., utrum aliquid secreti continet, quod oculis fidei solummodo pateat,—et utrum ipsum corpus sit, quod de Maria natum est et passum? According to these two questions the book is divided into two parts. On the first: Ille panis, qui per sacerdotis ministerium Christi corpus efficitur, aliud exterius humanis sensibus ostendit, et aliud interius fideliū mentibus clamat. Exterius quidem panis, quod ante fuerat, forma praetenditur, color ostenditur, sapor accipitur: ast interius longe aliud, multoque pretiosius multoque excellentius intimatur, quia caeleste, quia divinum, i. e., corpus Christi ostenditur, quod non sensibus carnis, sed animi fidelis contiuu vel adspicitur vel accipitur, vel comeditur. § 2: Haec ita esse dum nemo potest abnegare, claret, quia panis ille vinumque figurate Christi corpus et sanguis exsistit.—Nam si secundum quosdam figurate nihil hic accipiatur, sed totum in veritate conspiciatur; nihil hic fides operatur, quoniam nihil spirituale geratur: sed quicquid illud est, totum secundum corpus accipitur.—At quia confitentur et corpus et sanguinem Christi esse, nec hoc esse potuisse, nisi facta in melius commutatione; neque ista commutatio corporaliter, sed spiritualiter facta sit: necesse est, ut jam figurate facta esse dicatur, quoniam sub velamento corporei panis corporeique vini spirituale corpus Christi spiritualisque sanguis exsistit. Nou quod duarum sint existentiae rerum inter se diversarum, corporis videlicet et spiritus: verum una eadem res secundum aliud species panis et vini consistit, secundum aliud autem corpus et sanguis Christi. Secundum namque, quod utrumque corporaliter contingit, species sunt creaturae corporea, secundum potentiam vero, quod spiritualiter factae sunt, mysteria sunt corporis et sanguinis Christi. Consideremus fontem sacri baptismatis, qui fons vitae non immerito nuncupatur,—si consideretur solummodo, quod corporeus aspicit sensus, elementum fluidum conspicitur.—Sed accessit S. Spiritus per sacerdotis consecrationem virtus.—Igitur in proprietate humor corruptibilis, in mysterio vero virtus sanabilis. Sic itaque Christi corpus et sanguis superficie tenus considerata creatura est mutabilitati corruptelaeque subjecta, si mysterii vero perpendis virtutem, vita est, participantibus se tribuens immortalitatem. Non ergo sunt idem, quod cernuntur, et quod creduntur. Secundum enim quod cernuntur, corpus pascunt corruptibile, ipsa corruptibilia: secundum vero quod creduntur, animas pascunt in aeternam victuras, ipsa immortalia. To the second question: Ait enim (Ambrosius): “in illo sacramento Christus est;” non enim ait: “ille panis et illud vinum Christus est.”—Est quidem corpus Christi, sed non corporale sed spirituale; est sanguis Christi, sed non corporalis sed spiritualis.—Corpus Christi, quod mortuum est et resurrexit et immortale factum, iam non moritur,—aeternum est nec jam possibile. Hoc autem, quod in Ecclesia celebratur, temporale est, non aeternum, corruptibile est non incorruptum,—quodsi non sunt idem, quomodo verum corpus Christi dicitur et verus sanguis?—De vero corpore Christi dicitur, quod sit verus Deus et verus homo, qui in fine saeculi ex Maria virgine genitus. Haec autem dum de corpore Christi, quod in Ecclesia per mysterium geritur, dici non possunt, secundum quandam modum corpus Christi esse cognoscitur. Et modus iste in figura est et imagine, ut veritas res ipsa sentiatur. In orationibus, quae post mysterium sanguinis corporisque Christi dicuntur, et a populo respondet amen, sic sacerdotis voce dicitur: “Pignus aeternae vitae capientes humiliter imploramus, ut quod imagine contingimus, sacramenti manifesta participatione sumamus.” Et pignus nempe et imago alterius rei sunt, i. e., non ad se, sed ad aliud adspiciunt. Pignus nempe illius rei est, pro qua donatur, imago illius, cuius similitudinem ostendit. Significant nempe ista rem, cuius sunt, non manifeste ostendunt. Quod cum ita est, appareat, quod hoc corpus et sanguis pignus et imago rei sunt futurae, ut quod nunc per similitudinem ostenditur, in futuro per manifestationem reveletur.—Item alibi: “Perficiant in nobis, Domine, quae sumus, tua sacramenta, quod continent, ut quae nunc specie gerimus, rerum veritate, capiamus.” Dicit quod specie gerantur ista, non veritate, i. e., per similitudinem, non per ipsius rei manifestationem. Differunt autem a se species et veritas. Quapropter corpus et sanguis, quod in Ecclesia geritur, differt ab illo corpore et sanguine, quod in Christi corpore per resurrectionem jam glorificatum cognoscitur. Et hoc corpus pignus est et species, illud vero ipsa veritas.—Videmus itaque multa differentia separari mysterium sanguinis et corporis Christi, quod nunc a fidelibus